

## Comunicado de prensa

12 -08-2011

Bogotá  
Oficina de Prensa  
DANE

### Encuesta Nacional de Arroz Mecanizado II Semestre de 2011

Para el segundo semestre de 2011, el área sembrada fue 149.175 ha, lo que significó una caída de 3,9% respecto al segundo semestre de 2010, a nivel departamental, Tolima registró la mayor área sembrada con 52.017 ha, representando el 34,9% del total nacional.

El área cosechada fue 296.239 ha con un crecimiento de 11,5% respecto al mismo periodo año anterior; el departamento del Meta, presentó la mayor participación del área cosechada con 29,4% que correspondió a 86.983 ha.

La producción total de arroz fue 1.385.736 toneladas, lo que representó un descenso de 9,9% respecto al segundo semestre de 2010. En términos de participación, se destaca el departamento del Tolima con 376.055 toneladas (27,1%).

**Cuadro 1. Área sembrada, área cosechada, producción y rendimiento de arroz mecanizado, según departamento II semestre 2011**

Departamento	Área sembrada*		Área cosechada**		Producción		Rendimiento***	
	Área (ha)	Error de muestreo (%)	Área (ha)	Error de muestreo (%)	Toneladas (t)	Error de muestreo (%)	t/ha	Error de muestreo (%)
Total	149.175	2,1	296.239	0,9	1.385.736	0,6		
Meta	10.752	-	86.983	-	306.385	1,5	3,5	1,5
Casanare	18.015	-	83.236	-	354.180	1,5	4,3	1,5
Tolima	52.017	1,9	55.102	1,7	376.055	0,8	6,8	0,8
Huila	16.635	2,3	14.791	2,7	111.219	0,7	7,5	0,7
Resto Dptos	51.756	5,5	56.128	4,3	237.896	1,7	4,2	1,7

Fuente: DANE - FEDEARROZ

Resto de departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, César, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Santander, Sucre y Valle del Cauca.

\* Censo de área sembrada en Meta y Casanare

\*\* Corresponde al área sembrada del semestre anterior

\*\*\* Meta y Casanare: rendimiento estimado por muestreo.



Código N° 1081-1  
Producción y difusión de la información estadística estratégica oficial. Regulación del sistema estadístico nacional  
NTC ISO 9001:2000



Código N° 011-1  
Producción y difusión de la información estadística estratégica oficial. Regulación del sistema estadístico nacional  
NTC GP 1000:2004



**Director Departamento**  
Jorge Bustamante Roldan.

**Subdirector**  
Cristian R. Jaramillo Herrera

**Director de Metodología y Producción Estadística**  
Eduardo Efraín Freire Delgado

**Directora de Difusión, Mercadeo y Cultura Estadística**  
Carolina Gutiérrez Hernández

## Distribución por Zona Arrocera

El total nacional del área sembrada presentó una variación negativa de 3,9% con 5.977 ha menos que el mismo periodo del año 2010.

El total nacional presentó una variación negativa de 3,9% menos que el mismo periodo del año 2010. Según zonas arroceras, el mayor descenso en el área sembrada se registró en la Costa Norte con -27,9% respecto al segundo semestre del año 2010; seguida por los Llanos con una disminución de -7,5%. Por su parte, el mayor crecimiento fue para la zona del Bajo Cauca con 13,2%.

**Cuadro 2. Área sembrada con arroz mecanizado, según zonas arroceras 2000-2011 (II semestre)**

Zona arrocera	Área sembrada (ha)											
	2000-II	2001-II	2002-II	2003-II	2004-II	2005-II	2006-II	2007-II	2008-II	2009-II	2010-II	2011-II
Total nacional	163.591	161.703	158.378	161.253	165.751	139.550	162.195	160.337	166.246	138.982	155.151	149.175
Centro	77.277	69.645	68.363	76.215	73.907	71.157	71.386	76.442	76.427	70.771	75.147	71.527
Santanderes	13.930	12.146	13.559	11.595	11.408	9.794	11.562	10.932	10.456	11.581	13.011	13.689
Bajo Cauca	23.478	19.424	28.975	26.982	28.904	21.546	31.887	27.113	35.424	27.489	22.032	24.949
Costa Norte	22.066	22.718	17.325	13.491	13.900	13.563	14.204	12.352	15.642	8.946	12.638	9.107
Llanos	26.840	37.770	30.156	32.970	37.632	23.490	33.156	33.498	28.297	20.195	32.323	29.902

Fuente: Convenio DANE - FEDEARROZ